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באיזה מקרה יכול קטן לשמש כ'בעל קורא'?
 הדף היומי בהלכה

אין קוראים בתורה בציבור בפחות מעשרה אנשים גדולים זכרים. וכן לא 
ישמש כ'בעל קורא' אלא גדול בן י"ג שנים ומעלה; ובשעת הדחק, שאין בעל 

קורא והקריאה תתבטל, יש שהקלו שקטן יקרא.
בע  ולהעלות קטן לתורה – בשבת, מעיקר ההלכה מותר להעלותו באחת משֶׁ
העליות, ובלבד שרוב העולים יהיו גדולים; ומנהג בני אשכנז שלא להעלותו 
אף בעליות שמוסיפים על שבע העליות הנדרשות מן הדין, אלא למפטיר בלבד. 

ובדיעבד, אם קראו לקטן לעלות לתורה – יש שהורה להקל שיעלה. 
אבל בימות החול, בראש חודש ובחול המועד, אסור להעלות קטן לתורה; 
וכן ביום טוב וביום הכיפורים, אסור להעלותו באחת מחמש ושש העליות 

הנדרשות מן הדין. 
]שו"ע רפב, ג, ומשנ"ב יא-יד; ביאורים ומוספים דרשו, 23-24[

באיזה מקרה אומרים 'בריך שמיה' לפני התפילה?

נהגו ישראל – על פי הזוהר הקדוש וכתבי האריז"ל – לומר בעת הוצאת 
ספר התורה, הן בחול והן בשבת, את תפילת 'בריך שמיה'. יש אומרים שצריך 
לומר תפילה זו לאחר הוצאת ספר התורה מהארון, בעודו ביד המוציא, ויש 
מהם שכתב שיתחילו לאומרהּ בשעת הוצאת הספר ממש; ויש אומרים שצריך 

לאומרהּ לפני הוצאת הספר. 
ומי שלא הספיק לאומרהּ בשעת הוצאת הספר, יאמרנה עד שיפתחו את 

הספר לקרוא בו. 
ובמקום שאין בו ספר תורה ולא ארון, ומביאים את הספר ממקום אחר לפני 
התפילה ומניחים אותו על הבימה עד לשעת הקריאה – יש שהורה לומר בריך 

שמיה בשעה שמכניסים את הספר לבית הכנסת. 
]משנ"ב רפב, א; ביאורים ומוספים דרשו, 1 ו־3[

 הדף היומי בהלכה

האם ניתן להוסיף עליות לתורה ביום טוב?

משה רבנו תיקן שיקראו בתורה בשבתות ובמועדים; ועזרא הסופר תיקן 
שיקראו גם במנחה של שבת. ועוד תיקנו, שבשני ובחמישי ובמנחה של שבת 
יעלו לתורה שלושה אנשים; בראש חודש ובחול המועד – ארבעה אנשים; ביום 
טוב – חמשה ומפטיר; ביום הכיפורים – ששה ומפטיר, ובשבת – שבעה ומפטיר. 
ואין להוסיף על מספרי עליות אלו, מלבד בשבת וביום טוב, שבהם ניתן 

להוסיף כאשר יש צורך בדבר, כגון שיש כמה שמחות, או כדי למנוע תרעומת; 
ולמנהג בני אשכנז – גם ביום טוב שחל בחול אין מוסיפים, למעֵט שמחת תורה. 
וכשמוסיפים על העליות, יש לקרוא לעולה השביעי בשבת 'אחרון', ולא 

'שביעי', וכן הדין לגבי העולה החמישי ביום טוב. 
]שו"ע רפב, א, משנ"ב ב, ד, ה, ו, ח ו־יא; ביאורים ומוספים דרשו, 9, 13 ו־16[

 הדף היומי בהלכה



 "תסמיכו לימוד תורה לתפילה - ותצליחו",
אמר ה'אביר יעקב' זי"ע לשני השותפים שבאו לבקש את ברכתו. 
אמרו לו: "אבל אנשים סוחרים אנחנו, ובית המדרש הוא מקומם 

של תלמידי חכמים?"

"אנחנו יוצאים במיזם חדש, במסגרתו יקבלו נבחני 
'דרשו' את תוצאות המבחנים והעדכונים החשובים 

הישר לתיבת המייל שלהם" 

הסגולה הבדוקה להצלחה כפולה
הרב אברהם פוקס

לפני הגאון הקדוש בעל ה'אביר יעקב' אבוחצירא זצ"ל באו שני שותפים 
עשירים וביקשוהו שיברכם בהצלחה בעסקיהם. אמר להם: אתן לכם סגולה 
בדוקה להצלחה כפולה, הצלחה בעולם הזה והצלחה בעולם הבא - וזו היא 
השכמת בית המדרש שחרית וערבית, שעליה נאמר שאדם אוכל פירותיהם 

בעולם הזה והקרן קיימת לו לעולם הבא. 
אמרו לו: "ודאי, מתפללים אנו במניין בוקר וערב". 

ענה להם: "לא דיברתי על השכמת בית הכנסת, אלא על השכמת בית המדרש, 
שהוא מקום לימוד תורה. תסמיכו לימוד תורה לתפילה - פרק משניות או 

פרשה בחומש, ותצליחו". 

אמרו לו: "אבל אנשים סוחרים אנחנו, ובית המדרש הוא מקומם של תלמידי 
חכמים".

אמר להם: "טעות היא בידכם. שבט יששכר עסק בתורה כל היום ושבט 
זבולון עסק בסחורה ותמך בידו, אבל אין די בכך, שכן כתוב: 'זבולון לחוף 
ימים ישכון', ים התורה וים התלמוד, ואז מובטח לו 'ירכתו על צידון' – 'צידון' 
בגימטריא 'אלוקים חיים'; מובטח לו שה' יהיה בעזרו. אף אתם הבטיחו לי 
שתלמדו שיעור תורה בבוקר ושיעור תורה בערב, ובכך תשכנו 'לחוף ימים' - 

ואזי אני מבטיח לכם שההצלחה תלווה אתכם בכל אשר תפנו". 
הבטיחו וקיימו, וזכו לשני שולחנות, תורה וגדולה במקום אחד.

)מעיין השבוע(

הרב אהרן כהן, אחראי 'דף היומי בהלכה' ב'דרשו', מספר על המיזם החדש שעתיד לצאת לדרך בימים הקרובים בעז"ה. 
יעקב א. לוסטיגמן 

"כארגון שאינו שוקט על שמריו, ותמיד יוזם ומחדש עוד ועוד פרויקטים ורעיונות 
שייקרו את לומדי התורה ויסייעו בהרחבת מעגל לומדי התורה, אנחנו שמחים 
להציג עוד אחד מהמיזמים החשובים שלנו, שעתיד לצאת לדרך כבר בימים 
הקרובים בעז"ה" – כך הרה"ג ר' אהרן כהן, אחראי 'דף היומי בהלכה' ב'דרשו'. 
"בשבועות האחרונים יצאנו עם כמה מיזמים חדשים, בהם הרחבת הפעולות 
של נציגי 'דרשו אישי', היוצרים קשר טלפוני עם מאות נבחנים מדי שבוע, 
ובודקים איתם כיצד אנחנו יכולים לשפר את השירות לנבחן. הם גם מתקשרים 
לנבחנים שנפלו בחודשים האחרונים ממחזור הלימוד או מביצוע המבחנים, 
ומבררים מה היה הגורם לכך, וכיצד אפשר לעזור להם כדי שישובו וילמדו לפי 
סדר 'הדף היומי בהלכה', ואף ישובו לעשות את המבחנים מדי חודש בחודשו. 
"השקנו גם פרויקט של 'משיבים' – רבנים פוסקי הלכה העונים לטלפון 
בכל שעות היום, ומשיבים למגידי השיעורים וללומדים הרבים, על שאלות 
שמתעוררות במהלך לימוד 'דף היומי בהלכה', בין אם מדובר בשאלות בהבנה 

ובין אם אלו שאלות המבקשות לברר מה נפסק הלכה למעשה וכדו'. 
"לצד אלו יצאנו בכמה מיזמים חשובים נוספים, אך הפעם אני רוצה לדבר 

על מיזם חדש שעתיד לצאת לדרך בימים הקרובים בעז"ה, ומסגרתו יקבלו 
נבחני 'דרשו' הודעה על הציון שלהם במבחנים, הישר לתיבת המייל שלהם. 

"כמובן ששליחת הציונים במייל לא תבוא על חשבון הדרכים הקיימות לברר 
מה הוא הציון שלכם. אפשר לשמוע את הציון במערכת המענה האוטומטית 
02-560-900, אפשר לקבל את הציון  של 'דרשו' בטלפון של משרדי הארגון 
באמצעות כניסה למערכת 'קהילות' שמאפשרת לנבחני 'דרשו' לצפות בציון 

שלהם, וכמובן שאפשר להתקשר לנציגי 'דרשו אישי' ולשאול אותם. 
"אך המיזם החדש, הפונה כמובן רק למי שכבר יש ברשותו תיבת פעילה 
של דואר אלקטרוני, מקל על הנבחנים ובמקום שהם יצטרכו לברר מה הציון 

שלהם, אנחנו שולחים את הפרטים הרלוונטיים אליהם למייל. 
"במסגרת זו יגיעו גם עדכונים חשובים נוספים מבית 'דרשו', כמו תזכורות 
על קיום המבחנים, הודעות על שינויים בתנאי ההשתתפות ומבצעים מיוחדים 

שיוצאים מדי פעם לנבחנים היקרים כ"י. 
"זהו עוד שירות חדש מבית 'דרשו', ואנחנו עסוקים כעת רק בהרצה אחרונה 
של המערכת, מבצעים שינויים אחרונים וכמובן אוספים במרץ את כתובות 

המייל מאת הנבחנים שמעוניינים להירשם לפרויקט". 

 הסיפור היומי

פניני הפרשה



ראה רבנו שהמים יוצאים מאד לאט והיה חבל לו על הזמן - לקח 
קומקום ותלה על גבי ברז הדוד, וחזר ללימודו על מנת לבוא אחר 

כך ולהכין את השתיה. לבסוף שקע בלימוד ושכח מהענין...

סיפורה של הרבנית קנייבסקי ע"ה
ויט שכמו לסבול )בראשית מט טו(

מפרש רש"י: "עול תורה".
בקונטרס מנחת תודה )ניסן תשס"ז( מאחד מתלמידי מרן הגר"ח קנייבסקי 

שליט"א, מספר הכותב:
"שמעתי מהרבנית, שהשבוע לסדר משפטים תשס"ז, יום אחד רבינו התעורר 
בצהרים ואמר לה שחלם שהוא מכין לבני הבית כוס שתיה ולא מצליח לסגור 
הברז, וכל הבית נתמלא מים, ולבסוף הצליח לסגור הברז אבל לא ידע מה 
מניחים עכשיו בכוס אחר שמילאו המים, ורצה לשאול אותה מה מכניסים 

עכשיו למים להכנת כוס השתיה, והתעורר וירא והנה חלום. 

"והוסיפה הרבנית, שאמרה לו שזה לא חלום - זה סיפור אמיתי, שלפני שנים 
רבות לא הרגישה טוב והיה לה חום, וזה היה במוצאי שבת, שנשאר דוד המים 
על הפתיליה של אש, וחשבה לעצמה שאף שלא מבקשת כלום מרבינו שכולו 

קדוש לתורה - אבל תבקש רק שימלא מים מהדוד, ואכן ביקשה.
"וראה רבינו שהמים יוצאים מאד לאט, והיה חבל לו על הזמן - לקח קומקום 
ותלה על גבי הברז של הדוד וחזר ללימודו על מנת לבא אח"כ ולהכין השתיה, 
ולבסוף נשקע בלימוד ושכח מהענין, והקומקום הכביד על הדוד וכל הדוד נשפך 
על הרצפה והתמלא הבית במים, והיתה צריכה לקום ולגרוף המים. ומאז כבר 

הבינה שלא ניתן לבקש מרבינו דברים אלו, וכל כולו בלתי לה' לבדו".

פניני הפרשה

 באמצע הדרך עלה על הרכבת גם הרב מלובלין,
וביקש מהעילוי הצעיר שישב ליד החלון שייתן לו את מקומו. 
אולם הלה לא הסכים. רק כאשר הגיעו לתחנה הבין אותו צעיר 

לבקשתו של מי סירב

עדותו האישית של הגאון רבי יונה הלוי פורסט זצ"ל ראש ישיבת נייטרא
יפה תלמוד תורה עם דרך ארץ )אבות ב ב(

הגאון רבי יונה הלוי פורסט זצ"ל, ראש ישיבת נייטרא, סיפר על מעשה שלו 
היה עד באופן אישי: 

זכורני, כשנסעתי פעם ללובלין, היה על הרכבת גם נער עילוי מצוין שנסע 
גם כן ללובלין, אבל לא הכיר עדיין את הרב מלובלין זצ"ל ]-הגאון רבי מאיר 

שפירא ראש ישיבת חכמי לובלין[.
והנה באמצע הדרך עלה על הרכבת גם הרב מלובלין, וביקש מאותו צעיר 
לימים שישב אצל החלון, שייתן לו את מקומו. אולם הצעיר, שלא הכירו, סירב. 
כאשר הגיעו לתחנה וכולם ניגשו להרב זצ"ל לתת לו 'שלום עליכם', ראה 
זאת אותו צעיר והבין לבקשתו של מי סירב... הוא ניגש אליו לבקש את סליחתו 

והתנצל לפניו שלא ידע שהוא הרב מלובלין.

השיב לו הרב זצ"ל: "הרי אף אם לא הייתי רב בלובלין, אבל על כל פנים 
הנני זקן ממך"...

אחר כך דיברו ביניהם בלימוד, והלה היה עילוי מצוין, אבל אף על פי כן לא 
הסכים הרב זצ"ל לקבלו בישיבתו. ואף שהיה רך המזג ולא עלה על דעתו 
להקפיד על כבודו, אמנם ראה בזה גריעות המידות, ובכגון דא אי אפשר לוותר, 

כי לעולם לא יהיה לתורה הקדושה אחיזה באדם כזה. 
הוסיף רבי יונה זצ"ל ואמר: וזהו ענין דברי המשנה 'יפה תלמוד תורה עם דרך 
ארץ'. רצונו לומר, שאע"פ שעוסק בתורה ופלפול בדברי התורה, אע"פ כן אין 
שום יופי לתורתו אם אין לו מדות הגונות. והיינו 'יפה תלמוד תורה', שרק אז 

יש יופי ללימודו – 'עם דרך ארץ', כשהוא מצורף ומעורב עם מדות אנושיות.
)ע"פ המובא בספרו 'דברי יונה', פרשת דברים(

קנין חכמה – פרקי אבות

האם מקבל רכילות צריך לבקש מחילה מהאדם שעליו 
סופרה הרכילות?

הצטרפו אלינו ללימוד היומי בספר חפץ חיים
בהלכות רכילות כלל ה סעיף ז – הנלמד היום בסדר הלימוד היומי - כותב 

החפץ חיים את סדר התשובה למי שמי שעבר וקיבל רכילות:
א. יתחזק להוציא את הדבר מלבו שלא להאמין בו; ואפילו אם קשה עליו 
הדבר ביותר - יחשוב אולי גרע המספר או הוציא איזה פרט, או שינה בנעימת 

הדברים וכדו' ובזה שינה את משמעות המעשה מטוב לרע. 
ב. יקבל על עצמו שלא לקבל עוד לשון הרע ורכילות על אף אדם מישראל.

ג. יתוודה על עוונו. 
בביאורים ומוספים של 'דרשו' מציינים, שהחפץ חיים לא הזכיר כאן שעל 
מקבל הרכילות לבקש מחילה מהאדם שעליו סופרה הרכילות. ויש להבין 

מדוע? והלא מספר רכילות צריך גם לבקש את מחילת האדם שעליו סיפר, 
ובמה שונה דין המקבל מדין המספר?

ההסבר שכותבים לכך האחרונים הוא, שאיסור קבלת לשון הרע ורכילות אינו 
איסור של 'בין אדם לחברו', שכן חברו לא ניזק והצטער מכך. ורק אם מחמת 
הרכילות ששמע וקיבל, הלך וציער את חברו, או שסיפר את הדבר לאחר, שזה 

נחשב להיזק - אז צריך לבקש מחילה על הצער וההיזק שגרם לו. 
ומטעם זה יש שהוסיף, שאף אסור למקבל הרכילות לבקש מחילה מחברו, כי 
בבקשתו זו יגרום לו צער ועגמת נפש מכך שדיברו בגנותו. ופעמים שאף יש בזה 
איסור רכילות, אם חברו יכול להבין מכך מי הוא זה שסיפר עליו את הדברים.

החפצים בחיים – חפץ חיים יומי 



מדוע שומר הקב"ה לימות המשיח דג ויין דווקא 
מששת ימי בראשית?

מתוך לימוד המוסר היומי בספרי החפץ חיים:
דֹלִים, ופירש רש"י, תנינם כתיב,  ינִם הַגְּ נִּ בְרָא אֱלֹהִים אֶת הַתַּ כתוב בתורה: וַיִּ

שברא זכר ונקבה והרג את הנקבה ומלחה לצדיקים לעתיד לבוא. 
ולכאורה, למה היה לו להקב"ה להכין מששת ימי בראשית והוכרח למלוח 
כדי שלא תתקלקל? האם אין דגים בים, ובעת שיבוא זמן הסעודה לעתיד לבוא 

יטול אז דגים חיים להסעודה, ולא דג מלוח מששת ימי בראשית?
אלא, שבריאה ראשונה שברא הקב"ה יש לה יתר שאת ויתר עז על התולדות 
שיצאו מהם במשך הזמן, הגם שהוא מחדש בכל יום תמיד מעשה בראשית, הן 
בכח המזון שיש בו, והן בכח הקדושה שיש בו. וכן מצינו בגמרא שהקפיד אדם 

הראשון להקריב קרבן דווקא משור הראשון שיצא מן הארץ על ידי מאמר ה' 
הֵמָה... וכן מצינו בגמרא לענין יין של הסעודה  תּוֹצֵא הָאָרֶץ נֶפֶשׁ חַיָּה לְמִינָהּ בְּ

לעתיד לבוא, שהוא יהיה יין המשומר בענביו מששת ימי בראשית.
וכן לענין מין האדם, אמרינן בגמרא שאדם הראשון תפוח עקיבו היה מכהה 
גלגל חמה, וכן בנשמתו ידוע שהיה כולל כל הנשמות העתידות להיות. והכל 

מטעם הנ"ל, שהוא הראשון שיצרו הקב"ה בעצמו.
]חומת הדת, פרק יא[

המוסר היומי

"פתאום נעמד האדמו"ר שוב על רגליו ואמר לי: 'אם תבטיחי לי 
שכל עבודתך תהיה למען שמו יתברך, להציל נפשות ללא שום 

מטרת רווח – אני מבטיח לך שני דברים…"
מדוע שמר הגאון רבי משה אהרן שטרן זצ"ל משגיח דישיבת קמניץ את יום היארצייט של הרופאה הירושלמית ד"ר כגן? | מעשה מופלא ממקור 

ראשון
"וַיַּעַשׂ לְאָבִיו אֵבֶל" )בראשית נ', י'(

סיפר הגאון רבי יחיאל מיכל שטרן רבה של שכונת עזרת תורה בירושלים:
בירושלים היתה רופאה בעלת שם ומפורסמת בשם ד"ר כגן, שהייתה מנהלת 
בית החולים 'ביקור חולים', ועשתה רבות למען ילדי ישראל. אבא זצ"ל ]-הגה"צ 
רבי משה אהרן שטרן זצ"ל משגיח ישיבת קמניץ[ שמר את היאהרצייט שלה, 

ואמר קדיש אחריה.
מעשה מופלא אירע פעם, כאשר שכח לומר קדיש  ביום היאהרצייט שלה. 
לאחר מנחה ביקש ממנו רבי אשר ליכטנשטיין זצ"ל, ראש הישיבה, לארגן מנין 
עבור אחד הנדיבים שהיום הוא יום היאהרצייט שלו, ולנסוע להר המנוחות. 
כשהגיעו להר המנוחות ראה אבא דבר פלא. ליד קברו של הנדיב נמצא גם 
קברה של ד"ר כגן, הרופאה המנוחה, והיום הוא יום היאהרצייט שלה… מיד 

אירגן אבא את המנין לומר גם עליה קדיש.
פעם שאלתיו למה הוא מקפיד לומר אחריה קדיש. ענה לי אבא: " אני חייב 
הרבה הכרת הטוב לד"ר כגן, שהרי היא טיפלה בילדים שלנו במסירות נפש, 

ולמה לא נחזיר לה חסד לומר עליה קדיש?"
וסיים אבא במעשה מופלא ששמע פעם, שהאדמו"ר מרחמסטריווקא זצ"ל 
הבטיח לד"ר כגן עולם הבא. ולעת זקנותה, עלה אבא לביתה של ד"ר כגן, 

ושאל אותה האם נכון הסיפור שהרבי הבטיח לה עולם הבא.
הרופאה הקשישה פרצה בבכי ואמרה: "הרי זה סיפור של עשרות שנים, ומזמן 
שכחתי ממנו, ואולי הזכרת דבר המעשה הינו סימן עבורי שאצטרך עוד מעט 

להגיע לעולם האמת"…
וסיפרה לו גופא דמעשה. "היה זה בזמן שפרצה מחלה קשה בין ילדי ישראל, 
ובנו של האדמו"ר היה בין הילדים, שחייו היו תלויים לו בין שמים לארץ, והרבה 

עמל השקעתי עד שבן האדמו"ר נעשה בריא.
"לאחר שהבריא בנו, קרא לי האדמו"ר לביתו ושאל כמה עליו לשלם לי. 
וביקשתי ממנו שבתמורה יחתום לי על מכתב בנושא שוויון זכויות לנשים. נעמד 
האדמו"ר ואמר לי: 'את יכולה לבקש דברים חשובים בהרבה מעניין פעוט זה'.

"אזרתי עוז ואמרתי לו: אם כן, הבטח לי עולם הבא! נתיישב האדמו"ר על 
הכסא ושקע במחשבות. פתאום נעמד שוב על רגליו ואמר לי: 'אם תבטיחי לי 
שכל עבודתך תהיה למען שמו יתברך, להציל נפשות ללא שום מטרת רווח – 
אני מבטיח לך ב' דברים: א. בקרוב תינצלי ממות בטוח. ב. תזכי לעולם הבא!'

"כמה ימים לאחר מכן פרצה מחלה חדשה בקרב התינוקות, ובית החולים 
היה עמוס עד למאוד. מיטות נוספות לא היו בנמצא. ירדתי לרחוב, עברתי 
את הכביש, ורכשתי מספר מיטות נוספות עבור התינוקות החולים. כשחזרתי 
לבית החולים, פגע בי רכב והעיפני למרחק, ובנס לא קרה לי כלום! נעמדתי 

על רגלי וחזרתי לבית החולים".
סיים אבא את סיפורו: "נו… לאשה כזאת מגיע שישמרו את יום היארצהייט 

שלה ויאמרו עליה קדיש!"
)מתוך: 'המשגיח', הרב יחיאל מיכל שטרן, ירושלים תשנ"ח(
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